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Rola dziurawca w łagodzeniu  
objawów depresji

The role of St. John's wort in relieving depression
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  Abstract: Extracts of the plant Hypericum perforatum (called St. John's wort) have been used in folk 

medicine for a long time for a range of indications including depressive disorders. Several studies support 
the therapeutic benefit of St. John's wort in treating mild to moderate depression. Some research has shown 
that the hypericum extracts can be as effective as several prescription antidepressants. Clinical trials show 
that extracts of hypericum are more effective than placebo for the short-term treatment of mild to moder-
ately severe depressive disorders.

 Wprowadzenie
Według danych Światowej Organizacji Zdrowia 
epizodami depresji może być zagrożonych ok. 
20% populacji ludzkiej. W większości przypad-
ków mają one charakter łagodny lub umiarko-
wany. Ten rodzaj depresji kwalifikuje się do le-
czenia za pomocą preparatów z dziurawca, które 
są skuteczną alternatywą dla syntetycznych le-
ków przeciwdepresyjnych.

Depresja jest chorobą, która charakteryzuje 
się trwającym dłużej niż dwa tygodnie przygnę-
bieniem lub utratą poczucia przyjemności czy 
zainteresowania wykonywanymi czynnościami. 
Na stan depresji składa się wiele innych dole-
gliwości, które dotyczą strefy psychicznej oraz 
dolegliwości fizycznych [1].

Depresja łagodna występuje, kiedy po-
jawiają się co najmniej dwie główne jej oznaki 
oraz co najmniej dwa objawy z nimi związane. 
O depresji umiarkowanej mówimy, kiedy 
występują co najmniej dwie lub trzy główne 
oznaki oraz co najmniej trzy lub cztery objawy. 
Aby potwierdzić depresję, niezbędne jest stwier-
dzenie utrzymywania się zaburzeń przez mini-
mum dwa tygodnie.

Trwająca od marca 2020 r. pandemia CO-
VID-19 jest powodem dużych zmian w codzien-
nym funkcjonowaniu ludzi. Większość z tych 
zmian ma charakter negatywny. Czynniki te 
mogą przyczyniać się do nasilenia objawów 
lęku i depresji w całej populacji kraju objętego 
pandemią. U niektórych osób epidemia oraz jej 
następstwa społeczne, ekonomiczne i osobiste 
prowadzą do nasilenia stresu, który przekracza 
ich zdolności do przystosowania się i radzenia 
sobie w trudnych sytuacjach. Może to powodo-
wać rozwój objawów depresyjnych oraz lęko-
wych.

 W łagodnej i umiarkowanej depresji
W przypadku łagodnej i umiarkowanej depresji 
pomocne jest zastosowanie ziela z dziurawca, 
które wykazuje aktywność przeciwdepresyjną. 
Wyciągi z tego zioła są często przepisywane, 
aby łagodzić jej objawy [2]. Wyniki wielu ba-
dań klinicznych potwierdziły skuteczność prepa-
ratów z dziurawca w leczeniu stanów depresji. 
Stwierdzono również porównywalną skuteczność 
działania do syntetycznych leków przeciwdepre-
syjnych. Preparaty na bazie dziurawca są bar-



26    VOL 28/NR 01/2021 (274) gab ine tp r ywatny.p l

PDF
  
gabinetprywatny.pl   FARMAKOTERAPIA

Tabela 1. Główne oznaki i objawy depresji

Oznaki depresji Objawy depresji

obniżenie nastroju zaburzenia snu

utrata zainteresowań poczucie winy

nieodczuwanie przyjemności niska samoocena

zmęczenie brak wiary w siebie

utrata energii zmniejszenie zdolności koncentracji

zaburzenia apetytu

obniżone libido

myśli samobójcze

niepokój ruchowy

pobudzenie lub spowolnienie ruchowe

utrata wagi

lęk

nerwowość

dzo dobrze tolerowane, a działania niepożądane 
zaobserwowano o 30% rzadziej niż u pacjen-
tów przyjmujących syntetyczne antydepresan-
ty. Dziurawiec może być  stosowany w leczeniu 
łagodnej oraz umiarkowanej postaci depresji, 
również tej występującej w okresie menopauzy.

Możliwość stosowania preparatów 
z dziurawcem pacjent powinien skonsulto-
wać z lekarzem. Mimo iż jest to lek roślinny, 
należy pamiętać, że może powodować działania 
niepożądane i wchodzić w interakcje z innymi 
lekami. Długotrwałe przyjmowanie dziurawca, 
szczególnie wyższych dawek może powodo-
wać reakcje fototoksyczne poprzez zwiększenie 
wrażliwości na promieniowanie UV-A [3]. Doty-
czy to szczególnie osób o jasnej karnacji. 

 Dziurawiec zwyczajny
Dziurawiec zwyczajny (łac. Hypericum perfo-
ratum), inaczej zwany zielem świętojańskim, 
to wieloletnia, zielona roślina, która jest roz-
powszechniona w wielu rejonach na świecie. 
W medycynie ludowej był stosowany do leczenia 
ran i owrzodzeń, w przypadku zaburzeń prze-
miany materii, jako środek o działaniu przeciw-

zapalnym, moczopędnym. Szczególnie ważne są 
jego właściwości uspokajające, poprawia-
jące nastrój oraz przeciwbólowe [4]. 

W zależności od postaci środka, ma on 
różne zastosowania. Wyciągi wodne dziurawca, 
które zawierają głównie garbniki, fenolokwasy 
i glikozydy flawonoidowe, działają ściągająco 
oraz rozkurczowo. Są one najczęściej stosowa-
ne w przypadku dolegliwości ze strony układu 
pokarmowego. Z kolei wyciągi alkoholowe, boga-
te w hyperycynę, pseudohiperycynę, hyperfo-
rynę, ksantony, flawonoidy oraz procyanamidy, 
wykazują działanie przeciwdepresyjne.

Skład
Substancje czynne zawarte są we wszystkich czę-
ściach rośliny: w liściach, łodydze czy kwiatach 
dziurawca. Dziurawiec zawiera olejek eteryczny 
o właściwościach przeciwbakteryjnych oraz roz-
kurczowych. Ponadto na uwagę zasługują flawo-
noidy o działaniu moczopędnym i wzmacniającym 
naczynia włosowate [5]. Najważniejszym związ-
kiem aktywnym dziurawca jest hyperycyna 
(czerwony barwnik), która w połączeniu z działa-
niem promieniowania UV powoduje zwiększenie 
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wydolności układu hormonalnego oraz łagodzi 
stany nerwicowo-depresyjne i lękowe.

Działanie
Od czasów starożytnych dziurawiec był uzna-
wany za wszechstronne lekarstwo na wiele 
schorzeń. Zaleca się go w chorobach wątroby 
i zaburzeniach pracy przewodu pokarmowego, 
chorobach układu moczowego (kamicy), za-
burzeniach krążenia i nadciśnieniu, chorobach 
dróg oddechowych, bezsenności, w bólach gło-
wy (również migrenowych) oraz wahaniach na-
stroju [6].

Dziurawiec może być stosowany doustnie 
(w postaci naparów, nalewek czy odwarów) oraz 
zewnętrznie. Okłady z dziurawca są skuteczne 
w przypadku uszkodzeń naskórka, ran, oparzeń, 
stłuczeń czy odmrożeń. Napar można zastoso-
wać do płukania jamy ustnej w przypadku sta-
nów zapalnych. 

W wielu krajach, np. w USA czy w Niem-
czech, preparaty z dziurawca są alternatyw-
ną w leczeniu epizodów depresji o łagodnym 
i umiarkowanym przebiegu. Mechanizm działa-
nia przeciwdepresyjnego nie jest do końca wy-
jaśniony. Wyciągi z dziurawca mają znaczący 
wpływ na hamowanie metabolizmu neuroprze-
kaźników, modulowanie gęstości oraz wrażliwo-
ści receptorów neuroprzekaźników [7]. Ponad-
to hamują wychwyt zwrotny w synapsie. Inne 
wyniki sugerują, że dziurawiec jest słabym in-
hibitorem monoaminooksydazy MAO-A i MAO-B, 
jednak hamuje wychwyt zwrotny serotoniny, 
dopaminy, noradrenaliny. Dodatkowo powodu-
je down-regulation beta receptorów i up-regu-
lation receptorów 5-HT2 w płatach czołowych 
mózgu u szczurów. Istnieją doniesienia, że dziu-
rawiec wykazuje powinowactwo do receptorów 
GABA.

Początkowo efekt przeciwdepresyjny przypi-
sywano hyperycynie, jednak wyniki najnowszych 
badań podkreślają większe znaczenie hyperfo-
ryny. Hyperforyna jest inhibitorem zwrotnego 
wychwytu serotoniny, dopaminy, noradrenali-

ny, GABA i L-glutaminianu [8]. Zaobserwowa-
no związek hamowania wychwytu zwrotnego 
serotoniny przez hyperforynę ze wzrostem we-
wnątrzkomórkowego poziomu jonów sodowych. 
Inne składniki wyciągu z dziurawca – flawonoidy 
– są nieodwracalnymi inhibitorami MAO-A, jed-
nak ich zawartość w wyciągach jest za mała, by 
wykazywały silny efekt przeciwdepresyjny.

Badania kliniczne
W ostatnich latach przeprowadzono liczne ba-
dania kliniczne, które miały na celu porównanie 
bezpieczeństwa oraz skuteczności zastosowania 
wyciągów z dziurawca z placebo i syntetycznymi 
lekami przeciwdepresyjnymi. Wyniki wykazały, 
że dziurawiec jest skutecznym oraz dobrze tole-
rowanym lekiem roślinnym w łagodzeniu lekkiej 
i umiarkowanej postaci depresji. Ponadto wycią-
gi z dziurawca są skuteczniejsze w krótkotrwa-
łym leczeniu łagodnej i umiarkowanej depresji 
w porównaniu do placebo.

Środki ostrożności
W czasie terapii dziurawcem należy unikać bez-
pośredniej ekspozycji na promieniowanie UV, 
ponieważ może dojść do reakcji uczuleniowej. 
Roślina ta jest również przeciwwskazana w przy-
padku znacznego uszkodzenia wątroby oraz wy-
sokiej temperatury.

Ze względu na możliwe interakcje z innymi 
lekami, preparaty z dziurawca nie powinny być 
stosowane z lekami: przeciwwirusowymi, prze-
ciwdepresyjnymi, przeciwkrzepliwymi oraz do-
ustnymi środkami antykoncepcyjnymi [9].

 Podsumowanie
Dziurawiec jest rośliną o licznych właściwo-
ściach zdrowotnych, stosowaną w terapii róż-
nych schorzeń (m.in. układu pokarmowego, 
oddechowego). Jego działanie uspokajające jest 
znane od dawna, zalecany jest w stanach wy-
czerpania nerwowego, niepokoju, lęku i innych 
stanach nerwowych. Zawiera wiele substan-
cji czynnych, do których należą: hyperycyna, 



FARMAKOTERAPIA   

                    VOL 28/NR 01/2021 (274) 29gab ine tp r ywatny.p l

PDF
  
gabinetprywatny.pl

pseudohiperycyna, hyperforyna, flawonoidy, 
kwercetyna, rutyna, olejki eteryczne, garbni-
ki katechinowe. Najistotniejszymi dla działania 
przeciwdepresyjnego dziurawca są hyperycyna 
i hyperforyna. Dostępne badania wykazują, że 
wyciągi z dziurawca są dobrze tolerowane i są 
skutecznymi środkami stosowanymi w leczeniu 
łagodnej i umiarkowanej depresji.  
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